Universidade

Estadual do Paraná

Credenciada pelo Decreto Estadual n.
9538, de 05/12/2013.

Campus de Curitiba II-FAP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARTES MESTRADO PROFISSIONAL EM ARTES

EDITAL N° 030/2024

SELEÇÃO DE DISCENTES REGULARES - TURMA 2025

A Comissão de Seleção do PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARTES – MESTRADO

PROFISSIONAL (PPGARTES) da Universidade Estadual do Paraná, Campus Curitiba II,

Faculdade de Artes do Paraná, no uso de suas atribuições e, considerando o Edital nº 017/2024

– Abertura do Processo de Seleção, Turma 2025, torna público os candidatos APROVADOS NA

FASE 02, análise de projetos e CONVOCA PARA ENTREVISTA:

1. DAS APROVAÇÕES NA FASE 02 (ANÁLISE DE PROJETO) E CONVOCAÇÃO PARA A

FASE 03 ( ENTREVISTAS)

1.1. Conforme o item 9.2 do edital nº 017/2024 - PPGARTES/UNESPAR, para a Fase 2

foram atribuídas uma nota de 0,0 (zero) a 10,0 (dez) pontos para os projetos de

pesquisa, sendo aprovados/as os/as candidatos/as que obtiverem a nota mínima de

7,0 (sete) pontos.

1.2. As entrevistas serão realizadas nas modalidades online conforme definição da área

de conhecimento no período de 18 a 27 de novembro de 2024.

1.3. Os/as candidatos/as deverão verificar o link, horário e data definidos pelas linhas de

pesquisas.

1.4. Houve eventual remanejamento de projetos entre as linhas de pesquisas e áreas.

2. EXPERIÊNCIAS E MEDIAÇÕES NAS RELAÇÕES EDUCACIONAIS EM ARTES

ÁREA NOME COMPLETO
DATA E

HORÁRIO
LINK

Artes

visuais

Elenice Guterville Alves 
18/11

09h00

Link

Piero Enrico Ribas Salamone
18/11

9h30

Maria Luiza Gomes 
18/11

10h00

Gabriel Duarte Gonçalves 
18/11

10h30

Andre Schiminski
18/11

11h00

https://meet.google.com/vzx-xekp-eby

Universidade

Estadual do Paraná

Credenciada pelo Decreto Estadual n.
9538, de 05/12/2013.

Campus de Curitiba II-FAP

Cinema

Fabricia Minetto
20/11

08h30

Link

Rúbia Carolina Perfette Bazam
20/11

08h50

Cesar Augusto Pereira Chalegre
20/11

09h10

Tibisay Migdalia Correa Brice*
20/11

09h30

Mariana Alves Leal
20/11

09h50

Dança

Bruna Ramos Tomaz
21/11

08h00

Link

Cristopher Matteus Okada Sant’anna
21/11

08h20

Giovanna Marrone
21/11

08h40

Maria Elisa Castro Chacon
21/11

09h00

Sabrina Gislene Bino
21/11

09h20

Teatro

Bruno Vaz de Mello

Magalhães

22/11

08h00

Link

Bruno Lopes Saling
22/11

08h30

Guilherme Laina de Sousa
22/11

09h00

Larissa Zimmermann Prestes
22/11

09h30

Roberval Henrique Carvalho*
22/11

10h00

Valéria Zimmermann de Morais
22/11

10h30

https://meet.google.com/nbd-xqdc-yas
https://meet.google.com/nio-pnre-aqa
https://meet.google.com/ntr-jxmh-uhx

Universidade

Estadual do Paraná

Credenciada pelo Decreto Estadual n.
9538, de 05/12/2013.

Campus de Curitiba II-FAP

Dafne Karen Viola 22/11

11h00

Maria Eduarda Rodrigues 22/11

11h30

*Candidato/a que teve a documentação conferida, concorre na modalidade ‘reserva de vagas’.

3. MODOS DE CONHECIMENTO E PROCESSOS CRIATIVOS EM ARTES

ÁREA NOME COMPLETO
DATA E

HORÁRIO
LINK

Artes

Visuais

Lorena Vieira Denis
21/11

10h30
Link

Nicole Scorsim Vieira
21/11

11h00
Link

Cinema

Gustavo Luiz Goulart Tredezini da Silva
26/11

14h00

Link

Estelle Binda Flores
26/11

14h15

Gustavo Rafael Sanoja Flores
26/11

14h30

Janine Westephalen Matos
26/11

14h45

Mayra Cristina Fernandes Almeida
26/11

15h00

Tales Michelena Munhoz
26/11

15h15

Angelina Maria Santos de Alencar
26/11

15h30

Dança Hany Lissa Morgenstern
18/11

9h30 Link

https://teams.microsoft.com/dl/launcher/launcher.html?url=%2F_%23%2Fl%2Fmeetup-join%2F19%3Ameeting_M2QzZTQ0ZjAtMGJmZi00ZDU5LThmMzktNmQ1ZjQ3Yzc4Y2I5%40thread.v2%2F0%3Fcontext%3D%257b%2522Tid%2522%253a%252225578206-8f9a-4e3b-a498-91b736511438%2522%252c%2522Oid%2522%253a%2522042d3e6e-870d-40d9-80db-828b10f2a792%2522%257d%26anon%3Dtrue&type=meetup-join&deeplinkId=9fcd4fc1-0ee0-419e-87a7-294ce5a0968b&directDl=true&msLaunch=true&enableMobilePage=true&suppressPrompt=true
https://teams.microsoft.com/dl/launcher/launcher.html?url=%2F_%23%2Fl%2Fmeetup-join%2F19%3Ameeting_M2QzZTQ0ZjAtMGJmZi00ZDU5LThmMzktNmQ1ZjQ3Yzc4Y2I5%40thread.v2%2F0%3Fcontext%3D%257b%2522Tid%2522%253a%252225578206-8f9a-4e3b-a498-91b736511438%2522%252c%2522Oid%2522%253a%2522042d3e6e-870d-40d9-80db-828b10f2a792%2522%257d%26anon%3Dtrue&type=meetup-join&deeplinkId=35d3d377-7829-4178-9bc4-2f669d5c9ff8&directDl=true&msLaunch=true&enableMobilePage=true&suppressPrompt=true
https://meet.google.com/eev-bzti-yxv
https://meet.google.com/sws-jazv-fsh

Universidade

Estadual do Paraná

Credenciada pelo Decreto Estadual n.
9538, de 05/12/2013.

Campus de Curitiba II-FAP

Ana Paula Tasso Candido de Lima
18/11

10h Link

Teatro

Ana Carolina Kiefer
22/11

9h00

Link

Andrê Gustavo Francisconi*
22/11

9h30

Jossane Formentão Vieira Ferraz
22/11

10h

Ketlyn Barbosa Oliveira
22/11

10h30

Victor Kmiecik Follador
22/11

11h

*Candidato/a que teve a documentação conferida, concorre na modalidade ‘reserva de vagas’.

4.  DAS ENTREVISTAS

4.1. A fase 03 - Entrevistas, é de caráter eliminatório;

4.2. É de inteira responsabilidade do/a candidato/a providenciar (ter acesso) a

equipamento adequado, sinal de internet e ambiente silencioso e sem interferências

no momento de sua entrevista.

4.3. O horário de referência para este Processo Seletivo será o horário oficial de Brasília

de acordo com o Observatório Nacional.

Curitiba, 14 de novembro de 2024.

Profa. Dra. Solange Straube Stecz
Coordenadora do PPGARTES – Mestrado Profissional em Artes

Portaria 012/2024 – Reitoria/Unespar

COMISSÃO DE SELEÇÃO/2024  PPGARTES/UNESPAR
Prof. Dr. Elson Faxina

Prof.ª Dr.ª Gisele Onuki
Prof. Dr. Marcos Camargo

Profª. Drª. Zeloi Martins

https://meet.google.com/wro-xrgp-rrm
https://meet.google.com/nug-vyjx-njh